
REGISTRO GENERALE N. 141 del 14/05/2020

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 06/05/2020
PROPOSTA N. 198 DEL 06/05/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E RIMBORSO BUONI ALIMENTARI  EMERGENZA COVID 
19

Visto IL DPCM del 28 marzo 2020, sui criteri di formazione e riparto di Solidarietà Comunale 
2020;

RICHIAMATA l’Ordinanza n.7 del 01.04.2020 del Sindaco assistenza alle famiglie in situazione di
contingente indigenza economica derivante dalla emergenza epidemiologica Covid-19, con la quale
si è stabilito:

- di garantire un sostegno economico alle famiglie in situazione di conti gente indigenza economica
derivante  dalla  emergenza  epidemiologica  Covid-19,  per  il  tramite  dei  Comuni,  mediante
l’erogazione di buoni spesa virtuali utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi
commerciali e pacchi di diversi generi alimentari o prodotti di prima necessità;

- di finalizzare a favore del Comune di Capistrello la somma complessiva di € 41.036,61 a valere sul
capitolo  3200 art.1  Missione  12 Programma 05 Titolo  1,  del  bilancio di  previsione finanziario
2020/2022  annualità  2020,  che  verrà  pagato  sul  conto  corrente  vincolato  202019  “  Donazioni
Covid-19”;

PRESO atto che,  in forza dei provvedimenti  sopra richiamati,  il  totale assegnato a questo Ente
ammonta ad € 41.036,61;

RICHIAMATE:

- la  deliberazione di Giunta Comunale n.20 del  03.04.2020 con la  quale  si  provvedeva di  attivare
tempestivamente  le  procedure  previste  dall’art.2,  c.6,  della  predetta  O.D.C.P.C.  n.658  del
29.03.2020, onde fornire sostegno ai nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti dall’emergenza
epidemiologica da Virus Codiv-19 e consentire di soddisfare le necessità alimentari più urgenti ed
l’ordinanza essenziali;

- l’Ordinanza Sindacale n.7 del 01.04.2020 con la quale è stato previsto che ciascun Comune individua
i criteri di attribuzione buoni spesa virtuali per acquisto beni di prima necessità;

- il Comunicato del Sindaco n.6 dell’elenco degli esercizi commerciali che hanno manifestato interesse
per acquisto alimentari;

VISTO  che,  i  relativi  esercizi  commerciali,  hanno  prodotto,  i  relativi  buoni  pasto  virtuali  e
precisamente:

1) Ditta Vicaretti Lina Anna di Capistrello per un importo di € 1.250,00; 

2) Supermercato Tigre dei F.lli Sorgi di Capistrello n.69 per un importo di € 8.380,00;

3) EuroCash  srl di Capistrello per un importo di € 1.745,00;

4) Alimentari Di Toro Maurizio di Capistrello per un importo di € 1.555,00;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 141 del 14/05/2020



5) Piccinini Italo di Pescocanale per un importo  di €   35,00;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 25.03.2020, con la quale si è stabilito
di procedere, ai sensi dell’art.1 comma 3 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione
Civile n.658 del 29 marzo 2020, con una variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità
2020,  per  iscrivere  al  Bilancio  comunale  in  entrata  al  Comune  di  Capistrello  delle  somme,
provenienti dalla Protezione Civile Nazionale con imputazione avvenuta ai capitoli entrata 3200/1 €
41.036,61 uscita 3200/1 € 41.036,61;

RITENUTO procedere  con l’imputazione  dell’intera  somma da  assegnare,  stante  le  valutazioni
operate in sede di esame delle istanze, e con l’erogazione dei buoni spesa virtuali ai beneficiari
indicati nell’elenco e meglio specificati nel documento recante indicazione specifica, presente agli
atti  d’ufficio,  e  parte  integrande della  presente  determina ancorchè non materialmente  allegato,
riferita al mese di aprile 2020;

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa citato e che si riporta integralmente:

-di dare atto dell’avvenuta iscrizione al Bilancio comunale 2020-2022, annualità 2020, della somma
totale pari a € 41.036,61 iscritta al Bilancio 2020 in sede di variazione approvata con delibera di
Giunta Comunale n.19 del 25.03.2020, pari all’assegnazione in capo al Comune di Capistrello delle
somme,  provenienti  dalla  Protezione  Civile  Nazionale  per  l’adozione  delle  misure  relative  al
sostegno a cittadini nella fase di emergenza Covid-19;

- di dare atto che con la presente determinazione si procederà all’impegno della somma pari ad €
41.036,61 per assegnazione dei buoni spesa ai cittadini richiedenti, dando atto che tale somma sarà
erogata e liquidata in ratei  mensili,  a titolo di rimborso, in favore dei commercianti  che hanno
manifestato interesse per acquisto alimentari con il Comune, nelle modalità indicate in premessa; 

- di provvedere pertanto al rimborso dei buoni pasto assegnati dal Comune di cittadini aventi diritto
e riscossi dai titolari  degli esercizi commerciali, come di seguito: 

· Ditta Vicaretti Lina Anna di Capistrello…………………………………………….€ 1.250,00

· Supermercati Tigre dei F.lli Sorgi srl. Di Capistrello……………………………….€ 8.380,00

· Eurocash Family srl di Capistrello………………………………………………….€ 1.745,00 

· Alimentari Di Toro Maurizio di Capistrello………………………………………..€ 1.555,00 

·Piccinini Italo di Pescocanale……………………………………………………….€     35,00 

-di imputare la relativa somma di € 12.965,00 al Capitolo 3200 art.1 missione 12 programma 05
titolo 1 del bilancio corrente esercizio gestione competenza, e, tale somma, verrà pagata sul conto
vincolato 202019 “ Donazioni Covid-19”;

-il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per
l’apposizione  del  visto  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.151,
comma 4 del D.Lgs.n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 141 del 14/05/2020



-disporre  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  comunale  e  la  contestuale  diffusione  sul  sito  web
istituzionale del presente provvedimento.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 141 del 14/05/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 198
del 06/05/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. FALCONE CESIDIO in data 06/05/2020.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 198 del 06/05/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 14/05/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 141 del 14/05/2020



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 3200 1 1 12 05 1 04 1.04.02.02.999
Altri assegni e sussidi 
assistenziali

8.380,00

2020 3200 2 1 12 05 1 04 1.04.02.02.999
Altri assegni e sussidi 
assistenziali

1.250,00

2020 3200 3 1 12 05 1 04 1.04.02.02.999
Altri assegni e sussidi 
assistenziali

1.745,00

2020 3200 4 1 12 05 1 04 1.04.02.02.999
Altri assegni e sussidi 
assistenziali

1.555,00

2020 3200 5 1 12 05 1 04 1.04.02.02.999
Altri assegni e sussidi 
assistenziali

35,00

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 1 1 1 SUPERMERCATO TIGRE F.LLI SORGI SRL 8.380,00

2020 2 1 2
SUPERMERCATO DI VICARETTI LINA 
ANNA

1.250,00

2020 3 1 3
SUPERMERCATO CONAD EUROCASH 
FAMILY SRL

1.745,00

2020 4 1 4 ALIMENTRAI DI TORO MAURIZIO 1.555,00

2020 5 1 5 PICCININI ITALO 35,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
14/05/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 141 del 14/05/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 268

Il  14/05/2020 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  141 del 14/05/2020 con
oggetto:
IMPEGNO DI SPESA E RIMBORSO BUONI ALIMENTARI  EMERGENZA COVID 19

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 14/05/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 141 del 14/05/2020


